
 
  

ประกาศคณะครุศาสตร มหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา 
เรื่อง  การใชมาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

เพื่อการประกันคุณภาพการศึกษาภายในของโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา ฝายมัธยม 
ปการศึกษา 256๖ 

……………………………………………………………………….. 

 โดยที่มีประกาศใชกฎกระทรวง การประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ.2561 นโยบายปฏิรูปการศึกษา                
ในทศวรรษที่สองที่กำหนดเปาหมายและยุทธศาสตรในการพัฒนาคุณภาพคนไทย และการศึกษาไทยในอนาคต 
ประกอบกับมีนโยบายใหปฏิรูประบบการประเมินและการประกันคุณภาพ ทั้งภายในและภายนอกของทุกระดับ
กอนจะมีการประเมินคุณภาพภายในรอบตอไป และประกาศกระทรวงศึกษาธิการเรื่อง ใหใชมาตรฐานการศึกษา
ระดับปฐมวัย ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน และระดับการศึกษาขั้นพื ้นฐานศูนยการศึกษาพิเศษ ประกอบกับ
พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ.2542 และที ่แกไขเพิ ่มเติม (ฉบับที่2) พ.ศ.2545 มาตรา 9 (3)                    
ไดกำหนดการจัดระบบโครงสรางและกระบวนการจัดการศึกษาใหยึดหลักที ่สำคัญขอหนึ่งคือ มีการกำหนด
มาตรฐานการศึกษา และจัดระบบการประกันคุณภาพการศึกษาทุกระดับ ทุกประเภท และมาตรา 48                         
ใหหนวยงานตนสังกัดและสถานศึกษาจัดใหมีระบบประกันคุณภาพภายในสถานศึกษาและใหถือวาการประกัน
คุณภาพภายในเปนสวนหนึ่งของการบริหารการศึกษาที่ตองดำเนินการอยางตอเนื่อง โดยมีการจัดทำรายงาน
ประจำปเสนอตอหนวยงานและเพ่ือรองรับการประกันคุณภาพภายนอก ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 9 
(3) มาตรา 48 แหงพระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ.2542 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่2) พ.ศ.2545 
กฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ.2561 และประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง การใหใช
มาตรฐานการศึกษาระดับปฐมวัย ระดับการศกึษาขั้นพื้นฐาน และระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐานศูนยการศึกษาพิเศษ 
เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม พ.ศ.2561  
 โรงเร ียนสาธ ิตมหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา ฝ ายมัธยม ภายใตการกำกับคณะครุศาสตร 
มหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา จึงประกาศใชมาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐานเพื่อการประกัน
คุณภาพการศึกษาภายในของโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา ฝายมัธยม ปการศึกษา 256๖                
อ ันจะเป นหล ักเท ียบเค ียงสำหร ับการส ง เสร ิมและกำก ับด ูแลในการพ ัฒนาค ุณภาพทางการศ ึกษา                       
ตามเอกสารแนบทายประกาศฉบับนี้ 
 

    ประกาศ   ณ   วันที่  15 พฤษภาคม พ.ศ. 256๖ 
 
 
 

(รองศาสตราจารย ดร.กิติพงษ  ลือนาม) 
       คณบดี คณะครุศาสตร 
             มหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา   



เอกสารแนบทายประกาศ 
มาตรฐานการศึกษาระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
============================ 

มาตรฐานการศึกษา ระดับการศกึษาข้ันพ้ืนฐาน ปการศึกษา 2566 มีจำนวน 3 มาตรฐาน  ไดแก  

มาตรฐานที่ 1 คุณภาพของผูเรียน  

1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน 

1) มีความสามารถในการอาน การเขียน การสื่อสาร และการคิดคำนวณ  
2) มีความสามารถในการคดิวิเคราะห คิดอยางมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยน  

ความคิดเห็น และแกปญหา  
3) มีความสามารถในการสรางนวัตกรรม   
4) มีความสามารถในการใชเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 
5) มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา   
6) มีความรู ทักษะพื้นฐาน และเจตคตทิี่ดีตองานอาชีพ  

1.2 คุณลักษณะที่พึงประสงคของผูเรียน  
1)  การมีคุณลักษณะและคานิยมที่ดีตามที่สถานศึกษากำหนด  
2)  ความภูมิใจในทองถิ่นและความเปนไทย  
3)  การยอมรับที่จะอยูรวมกันบนความแตกตางและหลากหลาย  
4)  สุขภาวะทางรางกาย และจิตสังคม  

มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจัดการ  
2.1 มีเปาหมายวิสัยทัศนและพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน   
2.2 มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา  

2.3 ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เนนคุณภาพผูเรียนรอบดานตามหลักสูตรสถานศึกษา 

      และทุกกลุมเปาหมาย  

2.4 พัฒนาครูและบุคลากรใหมีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ  

2.5 จัดสภาพแวดลอมทางกายภาพและสังคมที่เอ้ือตอการจัดการเรียนรูอยางมีคุณภาพ  

2.6 จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนับสนุนการบริหารจัดการและ การจัดการเรียนรู  

มาตรฐานที่ 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เนนผูเรียนเปนสำคัญ  

3.1 จัดการเรียนรูผานกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง และสามารถนำไปประยุกตใชในชีวิตได  
3.2 ใชสื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหลงเรียนรูที่เอ้ือตอการเรียนรู  
3.3 มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก   
3.4 ตรวจสอบและประเมินผูเรียนอยางเปนระบบ และนำผลมาพัฒนาผูเรียน  
3.5 มีการแลกเปลี่ยนเรียนรูและใหขอมูลสะทอนกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู  

 
 



มาตรฐานการศึกษาขั้นพื้นฐานเพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา 
เอกสารแนบทายประกาศคณะครุศาสตร มหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา 

เรื่อง การใชมาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาข้ันพื้นฐาน 
เพื่อการประกันคุณภาพการศึกษาภายในของโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา ฝายมัธยม 

ปการศึกษา 2566 
ฉบับลงวันที่  15  พฤษภาคม พ.ศ.2566 

………………………………………………………………….. 
 

 มาตรฐานการศึกษาขั้นพื้นฐาน เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา พ.ศ. 2561 มีจำนวน  
3 มาตรฐาน คือ  
 มาตรฐานที่ 1 คุณภาพของผูเรียน  
 มาตรฐานที่ 2 กระบวนการบริหารและการจัดการของผูบริหารสถานศกึษา  
 มาตรฐานที่ 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เนนผูเรียนเปนสำคัญ  
โดยแตละมาตรฐานมีรายละเอียด ดังนี้ 
 
มาตรฐานที่ 1  คุณภาพของผูเรียน 

 ผลการเรียนรูที ่เปนคุณภาพของผูเรียนทั ้งดานผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการ ประกอบดวยความสามารถ            
ในการอาน การเขียน การสื่อสาร การคิดคำนวณ การคิดประเภทตาง ๆ การสรางนวัตกรรม การใชเทคโนโลยี
สารสนเทศและการสื่อสาร ผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตร การมีความรู  ทักษะพื้นฐานและเจตคติที่ดี            
ตอวิชาชีพ และดานคุณลักษณะอันพึงประสงค ที่เปนคานิยมที่ดีตามที่สถานศึกษากำหนด ความภูมิใจในทองถ่ิน
และความเปนไทย การยอมรับที่จะอยูรวมกันบนความแตกตางและหลากหลาย รวมทั้งสุขภาวะทางรางกาย             
และจิตสังคม  

1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน  

  1) มีความสามารถในการอาน การเขียน การส่ือสารและการคิดคำนวณ ผูเรียนมีทักษะในการอาน 
การเขียน การสื่อสารและการคดิคำนวณตามเกณฑที่สถานศึกษากำหนดในแตละระดับชั้น 
  2) มีความสามารถในการคิดวิเคราะห คิดอยางมีวิจารณญาณ อภิปราย  แลกเปลี่ยนความ
คิดเห็นและแกปญหา ผูเรียนมีความสามารถในการคิด จำแนกแยกแยะ ใครครวญไตรตรอง พิจารณาอยาง
รอบคอบโดยใชเหตุผลประกอบการตัดสินใจ มีการอภิปรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็น และแกปญหาอยางมีเหตุผล 
  3) มีความสามารถในการสรางนวัตกรรม ผู เร ียนมีความสามารถในการรวบรวมความรู ได                     
ทั้งดวยตนเองและการทำงานเปนทีม เชื่อมโยงองคความรูและประสบการณมาใชในการสรางสรรคสิ่งใหม ๆ              
อาจเปนแนวคิด โครงการ โครงงาน ชิ้นงาน ผลผลิต 
   4) ความสามารถในการใชเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร ผูเรียนมีความสามารถในการใช
เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื ่อสารเพื่อพัฒนาตนเองและสังคมในดานการเรียนรู  การสื่อสาร การทำงาน              
อยางสรางสรรค และมีคุณธรรม 



  5) มีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา ผูเรียนบรรลุและมีความกาวหนาในการ
เรียนรูตามหลักสูตรสถานศึกษาจากพื้นฐานเดิม ในดานความรู ความเขาใจ ทักษะ กระบวนการตาง ๆ รวมทั้ง              
มีความกาวหนาในผลการทดสอบระดับชาติ หรือผลการทดสอบอื่น ๆ    
  6) มีความรู ทักษะพื้นฐาน และเจตคติที่ดีตออาชีพ ผูเรียนมคีวามรู ทักษะพ้ืนฐานในการจัดการ   
เจตคติที่ดี พรอมที่จะเขาศึกษาตอในระดับชั้นที่สูงขึ้น การทำงานหรืองานอาชีพ 

1.2 คุณลักษณะที่พึงประสงคของผูเรียน 

  1)  มีคุณลักษณะและคานิยมที่ดีตามที่สถานศึกษากำหนด ผูเรียนมีพฤติกรรมเปนผูที ่มีคุณธรรม
จริยธรรม เคารพในกฎกติกา มีคานิยมและจิตสำนึก ตามที่สถานศึกษากำหนดโดยไมขัดกับกฎหมายและวัฒนธรรม
อันดีของสังคม 

  2)  มีความภูมิใจในทองถิ่น และความเปนไทย ผูเรียนมีความภูมิใจในทองถิ่น เห็นคุณคาของ                
ความเปนไทย มีสวนรวมในการอนุรักษ วัฒนธรรมและประเพณีไทย รวามทั้งภูมิปญญาไทย 

  3)  ยอมรับที่จะอยูรวมกันบนความแตกตางและความหลากหลาย ผูเรียนยอมรับและอยูรวมกัน             
บนความแตกตางระหวางบุคคลในดานเพศ วัย เชื้อชาติ ศาสนา ภาษา วัฒนธรรม ประเพณี 

  4)  มีสุขภาวะทางรางกาย และจิตสังคม ผูเรียนมีการรักษาสุขภาพกาย สุขภาพจิต อารมณ                 
และสังคม และแสดงออกอยางเหมาะสมในแตละชวงวัย สามารถอยูรวมกับคนอื่นอยางมีความสุข เขาใจผูอ่ืน              
ไมมีความขัดแยงกับผูอ่ืน 

 

การใหระดับคุณภาพ 
ระดับคุณภาพ ประเด็นพิจารณา 
กำลังพัฒนา 1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน  

 ผูเรียนมีความสามารถในการอาน การเขียน การสื่อสาร และการคิดคำนวณ  
ต่ำกวาเปาหมายที่สถานศึกษากำหนด 

 ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษาตำ่กวาเปาหมาย 
ที่สถานศึกษากำหนด 

1.2 คุณลักษณะที่พึงประสงคของผูเรียน 

 ผูเรียนมีคุณลักษณะและคานิยมที่ดีต่ำกวาเปาหมายทีส่ถานศึกษากำหนด 

 ผูเรียนมีสุขภาวะทางรางกาย และจิตสงัคมต่ำกวาเปาหมายที่สถานศึกษากำหนด 

ปานกลาง 1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน  

 ผูเรียนมีความสามารถในการอาน การเขียน การสื่อสาร และการคิดคำนวณ  
เปนไปตามเปาหมายทีส่ถานศึกษากำหนด 

 ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษาเปนไปตามเปาหมาย 
ที่สถานศึกษากำหนด 
 



ระดับคุณภาพ ประเด็นพิจารณา 
1.2 คุณลักษณะที่พึงประสงคของผูเรียน 

 ผูเรียนมีคุณลักษณะและคานิยมที่ดีเปนไปตามเปาหมายที่สถานศกึษากำหนด 

 ผูเรียนมีสุขภาวะทางรางกาย และจิตสงัคมเปนไปตามเปาหมายที่สถานศึกษากำหนด 
ดี 1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน  

 ผูเรียนมีความสามารถในการอาน การเขียน การสื่อสาร และการคิดคำนวณ  
เปนไปตามเปาหมายทีส่ถานศึกษากำหนด 

 ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษาเปนไปตามเปาหมาย 
ที่สถานศึกษากำหนด 

 ผูเรียนมีความสามารถในการคดิวิเคราะห คิดอยางมีวิจารณญาณ อภิปราย  แลกเปลี่ยน
ความคิดเห็นและแกปญหาได 

 ผูเรียนมีความรู และทักษะพื้นฐานในการสรางนวัตกรรม 

 ผูเรียนมีความสามารถในการใชเทคโนโลยีสารสนเทศและการสือ่สารเพื่อพัฒนาตนเองได
อยางเหมาะสม ปลอดภัย 

 ผูเรียนมีความรู ทักษะพืน้ฐาน และเจตคติที่ดีตองานอาชพี 

 ผูเรียนมีคุณลักษณะและคานิยมที่ดีเปนไปตามเปาหมายที่สถานศกึษากำหนด 

1.2 คุณลักษณะที่พึงประสงคของผูเรียน  

 ผูเรียนมีคุณลักษณะและคานิยมที่ดีเปนไปตามเปาหมายที่สถานศกึษากำหนด  
ดีเลิศ 1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน  

 ผูเรียนมีความสามารถในการอาน การเขียน การสื่อสาร และการคิดคำนวณ  
สูงกวาเปาหมายที่สถานศึกษากำหนด 

 ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษาสงูกวาเปาหมายที่สถานศึกษา
กำหนด 

 ผูเรียนมีความสามารถในการคดิวิเคราะห คิดอยางมีวิจารณญาณ อภิปราย  แลกเปลี่ยน
ความคิดเห็นและแกปญหาได 

 ผูเรียนมีความสามารถในการสรางนวัตกรรม 

 ผูเรียนมีความสามารถในการใชเทคโนโลยีสารสนเทศและการสือ่สารเพื่อพัฒนาตนเอง  
และสังคมในดานการเรียนรู การสื่อสาร การทำงาน 

 ผูเรียนมีความรู ทักษะพืน้ฐาน และเจตคติที่ดีพรอมที่จะศึกษาตอในระดับชัน้ที่สงูข้ึน 

 และการทำงานหรืองานอาชพี 
1.2 คุณลักษณะที่พึงประสงคของผูเรียน 

 ผูเรียนมีคุณลักษณะและคานิยมที่ดีสูงกวาเปาหมายทีส่ถานศึกษากำหนด 

ยอดเยี่ยม 1.1 ผลสัมฤทธิ์ทางวิชาการของผูเรียน  

 ผูเรียนมีความสามารถในการอาน การเขียน การสื่อสาร และการคิดคำนวณ  
สูงกวาเปาหมายที่สถานศึกษากำหนด 



ระดับคุณภาพ ประเด็นพิจารณา 

 ผูเรียนมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษาสงูกวาเปาหมายที่สถานศึกษา
กำหนด 

 ผูเรียนมีความสามารถในการคดิวิเคราะห คิดอยางมีวิจารณญาณ อภิปราย  แลกเปลี่ยน
ความคิดเห็น โดยใชเหตุผลประกอบการตัดสินใจ และแกปญหาได 

 ผูเรียนมีความสามารถในการสรางนวัตกรรม มีการนำไปใชและเผยแพรได 

 ผูเรียนมีความสามารถในการใชเทคโนโลยีสารสนเทศและการสือ่สารเพื่อพัฒนาตนเอง  
และสังคมในดานการเรียนรู การสื่อสาร การทำงานอยางสรางสรรคและมีคณุธรรม 

 ผูเรียนมีความรู ทักษะพืน้ฐาน และเจตคติที่ดีพรอมที่จะศึกษาตอในระดับชัน้ที่สงูข้ึนและ
การทำงานหรืองานอาชีพ 

ยอดเยี่ยม 1.2 คุณลักษณะที่พึงประสงคของผูเรียน 

 ผูเรียนมีคุณลักษณะและคานิยมที่ดีสูงกวาเปาหมายที่สถานศึกษากำหนดเปนแบบอยางได 

 ผูเรียนมีความภูมิใจในทองถ่ินเห็นคณุคาของความเปนไทยมสีวนรวมในการอนุรกัษ 
วัฒนธรรม ประเพณีและภูมิปญญาไทย 

 ผูเรียนสามารถอยูรวมกันบนความแตกตางและหลากหลาย 

 ผูเรียนมีสุขภาวะทางรางกาย และจิตสงัคมสูงกวาเปาหมายที่สถานศึกษากำหนด 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



มาตรฐานที่ 2  กระบวนการบริหารและการจัดการ 
 

 เปนการจัดระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา มีการรกำหนดเปาหมายวิสัยทัศนและพันธกิจ
อยางชัดเจน สามารถดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เนนคุณภาพผู เรียนรอบดานตามหลักสูตรสถานศึกษา ในทุก
กลุมเปาหมาย จัดทำแผนพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษา ดำเนินการพัฒนาครูและบุคลากรใหมีความเชี่ยวชาญ
ทางวิชาชีพและจัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ เพื ่อสนับสนุนการบริหารจัดการและการเรียนรู  รวมทั ้งจัด
สภาพแวดลอมทางกายภาพและสังคมที่เอ้ือตอการจัดการเรียนรู 

2.1 มีเปาหมาย วิสัยทัศน และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน 

  สถานศึกษากำหนดเปาหมาย วิสัยทัศน และพันธกิจ ไวอยางชัดเจน สอดคลองกับบริบทของ
สถานศึกษา ความตองการของชุมชน ทองถิ่น วัตถุประสงคของแผนการศึกษาแหงชาติ นโยบายของรัฐบาล และ
ของตนสังกัดรวมทั้งทนัตอการเปลี่ยนแปลงของสังคม 

 2.2 มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา 

  สถานศ ึกษาสามารถบร ิหารจ ัดการค ุณภาพของสถานศ ึกษาอย างเป นระบบทั ้ งในส วน                        
การวางแผนพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษา การนำแผนไปปฏิบัติเพื่อพัฒนาคุณภาพการศึกษา มีการติดตาม
ตรวจสอบ ประเมินผลและปรับปรุงพัฒนางานอยางตอเนื่อง มีการบริหารอัตรากำลัง ทรัพยากรทางการศึกษา  
และระบบดูแลชวยเหลือนักเรียน มีระบบการนิเทศภายใน การนำขอมูลมาใชในการพัฒนา บุคลากรและ                 
ผูที่เกี่ยวของ ทุกฝายมีสวนรวมการวางแผน ปรับปรุง และพัฒนา และรวมรับผิดชอบตอผลการจัดการศึกษา 
 2.3 ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที ่เนนคุณภาพผู เร ียนรอบดานตามหลักสูตรสถานศึกษาและ                
ทุกกลุมเปาหมาย 

  สถานศึกษาบริหารจัดการเกี่ยวกับงานวิชาการ ทั้งดานการพัฒนาหลักสูตร กิจกรรมเสริมหลักสูตร            
ที่เนนคุณภาพผูเรียนรอบดาน เชื่อมโยงวิถีชีวิตจริง และครอบคลุมทุกกลุมเปาหมาย หมายรวมถึงการจัดการเรียน
การสอนของกลุมท่ีเรียนแบบควบรวมหรือกลุมที่เรียนรวมดวย 

 2.4 พัฒนาครูและบุคลากรใหมีความเช่ียวชาญทางวิชาชีพ 
  สถานศกึษาสงเสริม สนับสนุน พัฒนาครู บุคลากร ใหมีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพและจัดใหมีชุมชน

การเรียนรูทางวิชาชีพ มาใชในการพัฒนางานและการเรียนรูของผูเรียน 

 2.5 จัดสภาพแวดลอมทางกายภาพและสังคมที่เอื้อตอการจัดการเรียนรู 
  สถานศึกษาจัดสภาพแวดลอมทางกายภาพทั้งภายในและภายนอกหองเรียน และสภาพแวดลอม             
ทางสังคมที่เอ้ือตอการจัดการเรียนรู และมีความปลอดภัย 

  2.6 จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการเรยีนรู  
  สถานศกึษาจัดระบบการจัดหา การพัฒนาและการบริการ เทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือใชในการบริหาร

จัดการและการจัดการเรียนรู ที่เหมาะสมกับสภาพของสถานศกึษา 
 
 
 



การใหระดับคุณภาพ 
 

ระดับคุณภาพ ประเด็นพิจารณา 
กำลังพัฒนา  เปาหมายวิสัยทัศนและพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดไมชัดเจน 

 มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาแตไมสงผลตอคุณภาพ                 
ตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 

ปานกลาง  เปาหมายวิสัยทัศนและพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน เปนไปได 
ในการปฏิบัติ 

 มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาที่สงผลตอคุณภาพตามมาตรฐาน
การศึกษาของสถานศึกษา 

ดี  เปาหมายวิสัยทัศนและพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน สอดคลองกับบริบท
ของสถานศึกษา เปนไปไดในการปฏิบัติ 

 มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาที่ชัดเจน สงผลตอคุณภาพ 
ตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา 

 ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เนนคุณภาพผูเรียนรอบดานตามหลักสูตรสถานศึกษา
และทุกกลุมเปาหมาย 

 พัฒนาครูและบุคลากรใหมีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ 

 จัดสภาพแวดลอมทางกายภาพและสังคมที่เอื้อตอการจัดการเรียนรูอยางมีคุณภาพ 

 จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนบัสนุนกบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู 

ดีเลิศ  มีเปาหมายวิสัยทัศนและพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน สอดคลองกับบริบท
ของสถานศึกษา ความตองการชุมชน นโยบายรัฐบาล แผนการศึกษาแหงชาติ 
เปนไปไดในการปฏิบัติ 

 มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาที่ชัดเจน มีประสิทธิภาพสงผล 
ตอคุณภาพ ตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา โดยความรวมมือของ
ผูเกี่ยวของทุกฝาย 

 ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เนนคุณภาพผูเรียนรอบดานตามหลักสูตรสถานศึกษา
และทุกกลุมเปาหมาย เชื่อมโยงกับชีวิตจริง 

 พัฒนาครูและบุคลากรใหมีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพตรงตามความตองการ          
ของครูและสถานศึกษา  

 จัดสภาพแวดลอมทางกายภาพและสังคมที่เอื้อตอการจัดการเรียนรูอยางมีคุณภาพ 
และมีความปลอดภัย 

 จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนบัสนุนการบริหารจัดการและการจัดการ
เรียนรูที่เหมาะสมกับสภาพของสถานศึกษา 

 



 

ระดับคุณภาพ ประเด็นพิจารณา 
ยอดเยี่ยม  มีเปาหมายวิสัยทัศนและพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจนสอดคลองกับบริบท

ของสถานศึกษา ความตองการชุมชน นโยบายรัฐบาล แผนการศึกษาแหงชาติ
เปนไปไดในการปฏิบัติทันตอการเปลี่ยนแปลง 

 มีระบบบริหารจัดการคุณภาพของสถานศึกษาที่ชัดเจน มีประสิทธิภาพ สงผล               
ตอคุณภาพ ตามมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษา โดยความรวมมือของ
ผูเกี่ยวของทุกฝาย มีการนำขอมูลมาใชในการปรับปรุง พัฒนางานอยางตอเนื่อง 
และเปนแบบอยางได 

 ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เนนคุณภาพผูเรียนรอบดานตามหลักสูตรสถานศึกษา
และทุกกลุมเปาหมาย เชื่อมโยงกับชีวิตจริง และเปนแบบอยางได 

 พัฒนาครูและบุคลากรใหมีความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพตรงตามความตองการ                 
ของครูและสถานศึกษา และจัดใหมีชุมชนการเรียนรูทางวิชาชีพเพื่อพัฒนางาน 

 จัดสภาพแวดลอมทางกายภาพและสังคมที่เอื้อตอการจัดการเรียนรูอยางมีคุณภาพ
และมีความปลอดภัย 

 จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพ่ือสนบัสนุนการบริหารจัดการและการจัดการ
เรียนรูที่เหมาะสมกับสภาพของสถานศึกษา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



มาตรฐานที่ 3 กระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เนนผูเรียนเปนสำคัญ 

 เปนกระบวนการจัดการเรียนการสอนตามมาตรฐานและตัวชี้วัดของหลักสูตรสถานศึกษา สรางโอกาส 
ใหผู เรียนมีสวนรวมในการเรียนรู ผานกระบวนการคิดและปฏิบัติจริงมีการบริหารจัดการชั ้นเรียนเชิงบวก                
สรางปฏิสัมพันธที่ดี ครูรู จักผูเรียนเปนรายบุคคล ดำเนินการตรวจสอบและประเมินผูเรียนอยางเปนระบบและ               
นำผลมาพัฒนาผูเรียน รวมทั้งรวมกันแลกเปลี่ยนเรียนรูและนำผลที่ไดมาใหขอมูลปอนกลับเพ่ือพัฒนาและปรับปรุง
การจัดการเรียนรู 

 3.1 จัดการเรียนรูผานกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง และสามารถนำไปประยุกตใชในการดำเนิน
ชีวิต  

  จัดกิจกรรมการเรียนรูตามมาตรฐานการเรียนรู ตัวชี้วัดของหลักสูตรสถานศึกษาที่เนนใหผูเรียนได
เรียนรูโดยผานกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง มีแผนการจัดการเรียนรูที่สามารถนาไปจัดกิจกรรมไดจริง มีรูปแบบ
การจัดการเรียนรูเฉพาะสาหรับผูที ่มีความจาเปนและตองการความชวยเหลือพิเศษ ผูเรียนไดรับ การฝกทักษะ 
แสดงออกแสดงความคิดเห็น สรุปองคความรู นาเสนอผลงานและสามารถนาไปประยุกตใชในชีวิตได 

 3.2 ใชสื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหลงเรียนรูที่เอื้อตอกำรเรียนรู 
  มีการใชสื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหลงเรียนรู รวมทั้งภูมิปญญาทองถิ่นมาใชในการจัดการ
เรียนรู โดยสรางโอกาสใหผูเรียนไดแสวงหาความรูดวยตนเองจากสื่อที่หลากหลาย 

 3.3 มีการบริหารจัดการช้ันเรียนเชิงบวก 
  ครูผูสอนมีการบริหารจัดการชั้นเรียน โดยเนนการการมีปฏิสัมพันธเชิงบวก ใหเด็กรักครู ครูรักเด็ก 
และเด็กรักเด็ก เด็กรักที่จะเรียนรู สามารถเรียนรูรวมกันอยางมีความสุข 
 3.4 ตรวจสอบและประเมินผูเรียนอยางเปนระบบ และนำผลมาพัฒนาผูเรียน 
  มีการตรวจสอบและประเมินคุณภาพการจัดการเรียนรูอยางเปนระบบ มีขั้นตอนโดยใชเครื่องมือและ
วิธีการวัดและประเมินผลที่เหมาะสมกับเปาหมายในการจัดการเรียนรู และใหขอมูลยอนกลับแกผูเรียนเพ่ือนาไปใช
พัฒนาการเรียนรู 

 3.5 มีการแลกเปลี่ยนเรียนรูและใหขอมูลปอนกลับเพื่อปรับปรุงและพัฒนาการจัดการเรียนรู 
  ครูและผูมีสวนเกี่ยวของรวมกันแลกเปลี่ยนความรูและประสบการณรวมทั้งใหขอมูลปอนกลับเพ่ือ
นำไปใชในการปรับปรุงและพัฒนาการจัดการเรียนรู 
 
 
 
 
 
 
 
 



การใหระดับคุณภาพ 
 

ระดับคุณภาพ ประเด็นพิจารณา 
กำลังพัฒนา  จัดการเรียนรูที่ไมเปดโอกาสใหผูเรียนไดใชกระบวนการคิดและปฏิบัติจริง 

 ใชสื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหลงเรียนรูที่ไมเอ้ือตอการเรียนรู 

 ตรวจสอบและประเมินผูเรียนอยางไมเปนระบบ 

ปานกลาง  จัดการเรียนรูผานกระบวนการคดิและปฏิบติัจริง ตามมาตรฐานการเรียนรู                
ตัวชี้วัดของหลักสูตรสถานศึกษา และสามารถนาไปประยุกตใชในการดำเนินชีวิต 

 ใชสื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหลงเรียนรูที่เอ้ือตอการเรียนรู 

 ตรวจสอบและประเมินผูเรียนอยางเปนระบบ และนำผลมาพัฒนาผูเรยีน 

ดี  จัดการเรียนรูผานกระบวนการคดิและปฏิบติัจริงตามมาตรฐานการเรียนรู                 
ตัวชี้วัดของหลักสูตรสถานศึกษา และสามารถนำไปประยุกตใชในการดำเนินชีวิต 

 ใชสื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหลงเรียนรูที่เอ้ือตอการเรียนรู 

 ตรวจสอบและประเมินผูเรียนอยางเปนระบบ และนำผลมาพัฒนาผูเรยีน 

 มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชงิบวก 

 มีการแลกเปลี่ยนเรยีนรูและใหขอมูลสะทอนกลบัเพื่อพัฒนาและปรับปรุง                       
การจัดการเรียนรู 

ดีเลิศ  จัดการเรียนรูผานกระบวนการคดิและปฏิบติัจริงตามมาตรฐานการเรียนรู                        
ตัวชี้วัดของหลักสูตรสถานศึกษา มีแผนการจัดการเรยีนรูที่สามารถนำไปจัดกิจกรรมได
จริงและสามารถนาไปประยุกตใชในชีวิตได 

 ใชสื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหลงเรียนรู รวมทั้งภูมิปญญาทองถ่ิน                      
ที่เอ้ือตอการเรียนรู 

 ตรวจสอบและประเมินผูเรียนอยางเปนระบบ มีข้ันตอนโดยใชเคร่ืองมือ                   
และวิธีการวัดและประเมินผลที่เหมาะสมกับเปาหมายในการจัดการเรียนรู                        
ใหขอมูลยอนกลับแกผูเรยีน และนำผลมาพัฒนาผูเรียน 

 มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชงิบวก เด็กรักที่จะเรียนรู และเรยีนรูรวมกัน                      
อยางมีความสุข 

 มีชุมชนแหงการเรียนรูทางวชิาชีพระหวางครูเพ่ือพัฒนาและปรับปรุง                     
การจัดการเรียนรู 

 
 
 
 
 
 
 



 

ระดับคุณภาพ ประเด็นพิจารณา 
ยอดเยี่ยม  จัดการเรียนรูผานกระบวนการคิดและปฏิบัติจริงตามมาตรฐานการเรียนรู                      

ตัวชี้วัดของหลักสูตรสถานศึกษา มีแผนการจัดการเรียนรูที่สามารถ                      
นำไปจัดกิจกรรมไดจริง และสามารถนำไปประยุกตใชในชีวิตได มีนวัตกรรม                   
ในการจัดการเรียนรูและมีการเผยแพร 

 ใชสื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหลงเรียนรู รวมท้ังภูมิปญญาทองถิ่น                 
ที่เอ้ือตอการเรียนรู โดยสรางโอกาสใหผูเรียนไดแสวงหาความรูดวยตนเอง 

 ตรวจสอบและประเมินผูเรียนอยางเปนระบบ มีขั้นตอนโดยใชเครื่องมือ                 
และวิธีการวัดและประเมินผลที่เหมาะสมกับเปาหมายในการจัดการเรียนรู                     
ใหขอมูลยอนกลับแกผูเรียน และนำผลมาพัฒนาผูเรียน 

 มีการบริหารจัดการชั้นเรียนเชิงบวก เด็กรักที่จะเรียนรู และเรียนรูรวมกัน                  
อยางมีความสุข 

 มีชุมชนแหงการเรียนรูทางวิชาชีพระหวางครูและผูเกี่ยวของเพื่อพัฒนา                        
และปรับปรุงการจัดการเรียนรู ครู และผูเกี่ยวของมีการแลกเปลี่ยนเรียนรู                    
และใหขอมูลสะทอนกลับเพื่อพัฒนาและปรับปรุงการจัดการเรียนรู 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


